
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIQUALIFICAZIONE URBANA E
DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA

 UFFICIO CITTA' STORICA
 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO CITTA' STORICA

Determinazione Dirigenziale n.2441 del 6 marzo 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: TONINO MARTELLI

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA D.D. n. 1710 del 20.02.2019 di EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE 
in favore dell'O.E. Studio di Consulenza Archeologica con sede in UGENTO (LE) - P.IVA 
03974430757
RdO n. 2043807 - Servizio di SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA PER LAVORI DI 
SCAVO NELLE AREE PREVISTE DAL PROGETTO “Lavori di restauro conservativo e di
recupero della recinzione e dei corpi edilizi della Villa Giulia a confine con l’Orto Botanico
e con l’area AMG – primo stralcio”, CIG: Z0B248C5EA



 COMUNE DI PALERMO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che

– con determinazione dirigenziale n. 1710 del 20.02.2019 si è provveduto a :

1. prendere atto della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  in  capo   all’O.E.  “STUDIO  DI  CONSULENZA
ARCHEOLOGICA” con sede in Via Piave n. 21 - UGENTO (LE), Partita I.V.A. 03974430757
nell’ambito  della  procedura  sul  MEPA RdO n.  2043807  -  per  l’affidamento   del  servizio
SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA PER LAVORI DI SCAVO NELLE AREE PREVISTE DAL
PROGETTO  “LAVORI  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  E  DI  RECUPERO  DELLA
RECINZIONE  E  DEI  CORPI  EDILIZI  DELLA VILLA GIULIA A CONFINE  CON  L’ORTO
BOTANICO E CON L’AREA AMG – PRIMO STRALCIO”, CIG: Z0B248C5EA;

2. prendere atto della verifica, con esito positivo, del possesso in capo al medesimo O.E. dei
requisiti  di idoneità tecnico-professionale previsti dall’art. 3 comma 2 del C.S.O. a base di
gara;

3. dichiarare conseguentemente  l’efficacia della aggiudicazione definitiva disposta  con la
D.D. n. 110 del 10.10.2018 ai sensi dell’art.32, comma 5, del Codice dei Contratti Pubblici,
in favore del suddetto O.E. aggiudicatario del servizio in argomento, che ha offerto il prezzo
di € 3.990,03 al netto di oneri previdenziali e IVA (ove dovuti).

CONSIDERATO che

– nella  parte  motiva  della  medesima  DD  1710/19  è  stato  riportato  l’iter  di  verifica  con
particolare riferimento  al possesso dei requisiti di idoneità professionale, come segue:
○ vista la visura camerale,  storica,  al  24.09.18,  dalla  quale si rileva la coerenza dei  dati

relativi all’attività svolta dall’O.E., ai soggetti titolari di cariche, agli addetti e alle sedi, con
quanto dichiarato e quanto richiesto dal Capitolato d’Oneri;

○ acquisito, ai fini della dimostrazione della capacità tecnico-professionale  di cui all’art. 3,
comma  3  del  Capitolato  Speciale  d’Oneri, giusta  mail  del  04.12.2018  del  medesimo
Ufficio Gare, quale documentazione integrativa trasmessa dall’O.E. e firmata digitalmente
dal socio Amministratore Schiavone Paolo, copia del Certificato di Regolare Esecuzione
emesso da  Acquedotto  Pugliese S.p.A.  in  data  31.01.18,  a  firma  del  D.L.  e del  RUP
dell’appalto di servizi  “Attività di sorveglianza archeologica degli scavi e produzione della
documentazione di rito da consegnare alla soprintendenza per i BB.AA. della Puglia…” CIG
6760267CCC e CIG integrativo 737247245B, che ha riguardato attività analoghe a quelle
oggetto della procedura in esame, svolte effettivamente nel triennio antecedente la gara
nell’abitato di Trinitapoli;

○ confermato,  a seguito  di  richiesta con PEC del 12.12.18 dello scrivente indirizzata  alla
S.A. Acquedotto  Pugliese,  che effettivamente in  data  31.01.18 è stato  emesso il  detto
Certificato  di  regolare  esecuzione  per  i  lavori  svolti  nell’abitato  di  Trinitapoli,  giusta
comunicazione PEC del 31.01.2019 a firma del RUP ing. Emilio Ragno, acquisita agli atti
dell’Ufficio Città Storica in data 01.02.2019 al prot. n. 84804;

– e tuttavia nella parte dispositiva si è preso atto della verifica, con esito positivo, del possesso
in  capo  al  medesimo  O.E.  dei  requisiti  di  idoneità  tecnico-professionale  previsti  dall’art.  3
comma 2 del  C.S.O.,  e non si è citato,  per mero errore, anche il  comma 3 del  medesimo
articolo,  ai sensi del quale è stata operata la verifica del possesso delle capacità tecniche-
professionali richieste;

per quanto sopra occorre:

– prendere atto, ad integrazione della D.D. n. 1710 del 20.02.2019, e sulla scorta dell’istruttoria
riportata nel medesimo provvedimento, della verifica eseguita con esito positivo sul possesso
in capo al medesimo O.E. - aggiudicatario definitivo  “Studio di Consulenza Archeologica”



con sede in VIA PIAVE N. 21 - UGENTO (LE), Partita I.V.A. 03974430757 - , dei requisiti di
idoneità tecnico-professionale previsti dall’art. 3 comma 3 del C.S.O ., per mero errore non
citato  nel  suddetto  provvedimento  D.D. 1710/19,  confermando  pertanto  la dichiarazione di
efficacia della aggiudicazione ivi disposta.

Il RUP

Ing. Tonino Martelli

IL DIRIGENTE

– Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata;
– Vista la D.D. n. 1710 del 20.02.2019;
– Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.; 
– Visto il vigente regolamento di contabilità;
– Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
– Visto il Codice dei Contratti Pubblici, d. lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

 prendere atto, ad integrazione della D.D. n. 1710 del 20.02.2019, e sulla scorta dell’istruttoria
riportata nel medesimo provvedimento, della verifica eseguita con esito positivo sul possesso
in capo al medesimo O.E. - aggiudicatario definitivo  “Studio di Consulenza Archeologica”
con sede in VIA PIAVE N. 21 - UGENTO (LE), Partita I.V.A. 03974430757 - , dei requisiti di
idoneità tecnico-professionale previsti dall’art. 3 comma 3 del C.S.O ., per mero errore non
citato  nel  suddetto  provvedimento  D.D. 1710/19,  confermando  pertanto  la dichiarazione di
efficacia della aggiudicazione ivi disposta.

per il Dirigente
dell’Ufficio Città Storica

IL CAPO AREA
Arch. Nicola Di Bartolomeo


		2019-03-06T13:59:03+0100
	Nicola Di Bartolomeo




